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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou marketingu a propagace divadla. Nejprve

se věnuji teoretickým poznatkům dané problematiky – divadlu a následně jeho mar-

ketingovému a komunikačnímu mixu. Dále popisuji základní charakteristiku vybra-

ného divadla (Divadlo Petra Bezruče). Na základě získaných informací je definován

marketingový a komunikační mix organizace. V souladu s výsledky provedeného

výzkumu (dotazníkové šetření) formuluji vlastní návrhy na moţné změny způsobu

propagace Divadla Petra Bezruče.
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ABSTRACT

The thesis deals with problems of the marketing and promotion of a theatre. First I

determine theoretical knowledge of the problem area – theater and subsequently the

theatre´s marketing and communications mix. Then I describe basic characteristics

of the selected theatre (Petr Bezruč Theatre). Based on the obtained information is

defined marketing and communication mix of the organization. In accordance with

the results of this survey (questionnaire) I suggest my own proposals for possible

changes in promotion of Petr Bezruč Theatre.
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ÚVOD

V dnešní době si snad uţ ani neumíme představit, ţe by komerční firmy nepouţívaly

některé marketingové nástroje. Konkurence stále roste a tak je zapotřebí, aby se fir-

my od sebe něčím odlišovaly a měly čím zaujmout potenciálního zákazníka.

V neziskové či kulturní sféře tomu po dlouhou dobu takto nebylo. Aţ v posledních

letech se zvyšuje počet těchto organizací a vzniká mezi nimi silná konkurence. Proto

jsou organizace spadající do těchto sfér postupem času nuceny zavádět propracova-

ný marketing a propagaci. Jedním z důvodů je, aby si udrţely a také získaly další

návštěvníky, čímţ se zvýší i zisk organizace a také z důvodů získávání finančních

prostředků pro existenci organizace vůbec.

Nekomerční kulturní organizace bývají financovány především ze státní správy,

různých nadací či fondů. Vzhledem k rostoucímu počtu kulturních subjektů stále

více organizací ţádá o tyto příspěvky. Dárci chtějí vyjít vstříc co největšímu mnoţ-

ství ţadatelů a tak dochází ke sniţování konečného finančního daru pro jednotlivé

subjekty. Kulturní organizace tak musejí shánět další dárce, především u komerčních

podniků a právě k tomu by měly vyuţívat marketingových nástrojů.

Ve své bakalářské práci se nejprve věnuji teoretické části, která obsahuje tři kapito-

ly. Cílem této části práce je přiblíţit jednotlivé teoretické náleţitosti problematiky

divadla a fungování marketingu v kulturních institucích. Vycházela jsem především

z odborné literatury, která se problematice marketingu kultury či marketingu divadla

věnuje.

Jako první přibliţuji teoretické poznatky o divadlu obecně. Především jak funguje

realizace, s jakými typy divadel se můţeme setkat a také způsob vedení a řízení di-

vadla. V další kapitole se zabývám marketingem kultury, přibliţuji jeho specifika a

následně charakterizuji marketingový mix divadla. V poslední třetí kapitole teoretic-

ké části se věnuji propagaci divadla, kde popisuji jednotlivé součásti komunikačního

mixu.

Následuje praktická část, jejímţ cílem je analýza marketingu a propagace vybraného

divadla – ostravského Divadla Petra Bezruče.
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Hypotézy bakalářské práce se zabývají spokojeností mladého publika Divadla Petra

Bezruče s jeho činností a vhodně zvolenou a úspěšně provedenou propagací, která

dostatečně informuje potenciální návštěvníky. Hypotézy jsou přesně formulovány

v páté kapitole.

V šesté kapitole je charakterizováno Divadlo Petra Bezruče a následně se věnuji

popisu jeho marketingového mixu a dále specifikuji, jak vyuţívá komunikační mix.

Součástí práce je také marketingový výzkum. Jeho cílem je zjistit povědomí o čin-

nosti Divadla Petra Bezruče u ostravské veřejnosti. Nejpodstatnější výsledky vý-

zkumu jsou přiblíţeny v sedmé kapitole.

Osmá kapitola shrnuje silné a slabé stránky a také příleţitosti a hrozby Divadla Petra

Bezruče a v poslední deváté kapitole se snaţím formulovat případné nedostatky Di-

vadla Petra Bezruče a navrhnout moţnosti na zlepšení.
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1 DIVADLO

1.1 Co je to divadlo, historie, vývoj

Asi jedna z neobecnějších definic divadla popisuje jako „specifickou uměleckou čin-

nost, jejíž podstatou je zobrazování skutečnosti prostřednictvím tělesné aktivity her-

ce. Vzniká na základě dohody mezi herci a diváky o fiktivnosti divadelní reality…

Divadelní dílo je ve své podstatě neopakovatelné, vzniká a zaniká během každého

představení. Divadlo jako dynamický proces uskutečňující se v čase a prostoru je

strukturovaný celek, tvořený syntézou mnoha složek, jejichž počet a postavení se

v jednotlivých divadelních epochách i v jednotlivých divadelních inscenacích mění.

Bezpodmínečně nutná pro vznik divadla je složka herecká.“ (Kolektiv autorů, 1996 :

566)

První zaznamenané divadelní hry spadají jiţ do začátků 3. tisíciletí př.n.l. do oblasti

Egypta a Blízkého východu. Typickým znakem bylo pouţívání různých masek a

docházelo k velkému propojení s náboţenstvím. Velký rozvoj divadla následně na-

stal v antickém Řecku, kde hry často pocházely z náboţenských slavností a vyuţíva-

ly mytologické postavy. Slavnosti doplňoval zpěv či tanec a nakonec i dramatické

texty. S tím souvisel i rozvoj tragedie a následně komedie. Právě tehdy se divadlo

stalo významnou společenskou událostí a přes starověký Řím se postupně rozšířilo

do celého světa. Ve středověku nastal ústup od antického divadla a zaměřilo se na

křesťanský kult. Místo obvyklých náboţenských her se také začaly rozvíjet i hry

světské, tzv. frašky. Renesance usilovala o návrat antické tradice a velký rozvoj ná-

rodní divadelní kultury nastal v Itálii, Anglii, Španělsku a Francii. Divadelní budo-

vy, velkolepost, rozvoj stylizovaných divadelních druhů jako jsou opery, balet či

loutkové divadlo přinesla doba baroka. Osvícenská doba můţe být pokládána za

počátek novodobého divadla. V Evropě se divadlo snaţilo zpřístupnit širokým vrst-

vám diváků a vznikla idea národního divadla. Romantismus ovlivnil herecké umění

a hry tak byly pestřejší, měly rušný děj, více fantazie, popisovaly tragické příběhy o

lásce. Divadlo bylo následně ovlivněno impresionismem, který dával přednost zob-

razování smyslových dojmů a nálad před skutečností. Také symbolismus se podílel

na dalších změnách, které směřovaly k zobrazení fantazií, obraznosti a realita byla
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vyjadřována symboly a náznaky. Absurdní drama také našlo své zastoupení v diva-

delních hrách. Jejich specifikem byl nesouvislý děj, chybělo rozuzlení hry a hlavní

představitelé byly většinou osamělí lidé, kteří měli problém s komunikací. Experi-

mentální divadlo se zaměřuje na vyuţití vizuálních a zvukových prostředků a vyprá-

vění příběhu a dramatizace jsou v pozadí nebo chybí úplně.

Pro vývoj divadla ve 20. Století je charakteristická snaha překonat iluzívnost realis-

tického a naturalistického divadla 19. Století a vyuţít jedinečnost jeho specifických

výrazových moţností.

1.2 Realizace divadla

„Označení pro vznik, uskutečňování a provádění divadla, širší pojem než divadlo ve

smyslu umění, hry a zábavy; soubor systémů a substancí, které vyvolávají a umožňu-

jí uměleckou tvorbu. Realizace divadla osvětluje především důvody divadla, jeho

podmínky a rámce (napomáhá k nalezení optimálních podmínek divadelní tvorby),

nahlíží divadlo v co nejširším chápání…Podmínky a okolnosti divadelní produkce

jsou také praxí kultury, jakékoliv divadelní podnikání, produkování a organizování

je duchovním procesem a kulturní hodnotou.“ (Dvořák, 2005 : 237)

Realizace divadla je velmi široký pojem, který lze konkretizovat ve třech úrovních.

První a nejvyšší úrovní je ono nejširší a nejobecnější pojetí divadla jako celku,

instituce, působiště, divadelního procesu. Jedná se o úvahy, záměry, kocepty

z kterých následně vznikají projekty a celý průběh divadla.

Druhou úrovní je realizace inscenace, která uţ není tak obecná a během které se

setkáváme s podrobnějším popisem divadelní práce a díla. Setkáváme se také s

plánem produkce, který je vypracován na základě typu divadla, velikosti souboru a


[…]


věnuje marketingové a propagační činnosti divadla. Mnoţství odborné literatury,

která by se věnovala marketingu kultury či přímo divadla, zatím neexistuje příliš
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mnoho. Věřím, ţe s postupným rozvojem marketingové činnosti v kulturních insti-

tucích bude i literatura zabývající se touto problematikou k dostání ve větší míře.

Díky kvalitně zpracovaných internetových stránek DPB, které zájemci poskytují

obrovské mnoţství informací a také díky informacím poskytnutých zaměstnanci

DPB se mi podařilo analyzovat marketingovou a propagační činnost DPB.

Tento text můţe slouţit dalším studentům jako podklad pro práce, které se věnují

podobné problematice a také DPB jako shrnutí jejich marketingové a propagační

činnosti.
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Zpravodaje „Lovecké sezóny“ 2009/2010

Zpravodaje „Nebeské sezóny“ 2008/2009

1. Dotazník

Jaký divadelní žánr preferujete? (označte max. 3 moţnosti)

Činohra

Opera

Opereta

Muzikál

Balet

Tanec

Loutkové divadlo

Kterému divadlu v Ostravě dáváte přednost?(označte pouze 1 moţnost)

Divadlo Antonína Dvořáka

Divadlo Jiřího Myrona

Komorní scéna Aréna

Divadlo Petra Bezruče

Divadlo loutek Ostrava

Nechodím do divadla

Jak často navštěvujete Divadlo Petra Bezruče?

Mám předplatné

Alespoň 1x měsíčně

Alespoň 1x za čtvrt roku

Alespoň 1x za půl roku

Alespoň 1x za rok

Nenavštěvuji

Proč divadlo Petra Bezruče nenavštěvujete? (označte max. 3 moţnosti)

Nemám rád tento typ divadla (malé prostory, netradiční ztvárnění her, moderní přístup)

Nevyhovuje mi výše ceny vstupného/předplatného

Nelze sehnat včas vstupenky

Nevyhovuje mi dostupnost (MHD, automobil, parkoviště)

Neviděl jsem ţádné plakáty (a jiné propagační materiály), které by mě informovaly o jejich čin-

nosti a programu

Mladé publikum (hluční, ruší představení…)

Jiné…………………………………………….

Oznámkujte, jak se Vám líbí jednotlivé součásti Divadla Petra Bezruče (1 nejlepší, 5 nejhor-

ší)?(odpovídejte, pouze pokud toto divadlo navštěvujete alespoň 1x za rok )

Repertoár

1 2 3 4 je mi to jedno

Herecký soubor

1 2 3 4 je mi to jedno

Malé prostory – bliţší kontakt s divákem

1 2 3 4 je mi to jedno

Pohodlnost – nevyţaduje se slušné oblečení

1 2 3 4 je mi to jedno

Výhodné předplatné

1 2 3 4 neznám předplatné

Přítomnost divadelního klubu

1 2 3 4 nenavštěvuji ho

Dostupnost (MHD, osobní automobil)
1 2 3 4 je mi to jedno

Budova – vzhled

1 2 3 4 je mi to jedno

Internetové stránky www.bezruci.cz

1 2 3 4 neznám

Propagační materiály (letáky, zpravodaj DPB…)

1 2 3 4 neznám

Zaznamenáváte informace o činnosti a programu Divadla Petra Bezruče? (označte max. 3 moţ-

nosti)

Internetové stránky Divadla Petra Bezruče www.bezruči.cz

Internetové stránky Ostravský informační servis www.ostravainfo.cz

Časopis Program (tištěný nebo internetové stránky www.program.mise.cz/www.eprogram.cz)

Denní tisk

Plakáty, letáky, broţury Divadla Petra Bezruče

Přátelé

Nezaznamenávám ţádné informace

Pohlaví

Ţena

Muţ

Věk

Méně neţ 16

16-25let

26-35let

36-45 let

46-55 let

56-65 let a více

Pokud studujete, označte, jaký typ školy momentálně studujete.

Základní škola

Střední škola (bez maturity, SOU)

Střední škola (s maturitou)

Vysoká škola

Pokud pracujete, zaškrtněte vaše nejvyšší dosažené vzdělání.

Základní

Středoškolské (bez maturity, SOU)

Středoškolské (s maturitou)

Vysokoškolské

Pokud pracujete, zaškrtněte, jaký typ zaměstnání máte.

Manuální činnost

Administrativní činnost, úředník

Učitel, vychovatel, lektor

Manaţer, ředitel, podnikatel

Tvůrčí, umělecká činnost

Důchodce

Nezaměstnaný

Jiné………………………………………

Místo bydliště

Ostrava (centrum a další obvody)

blízké okolí Ostravy (Hlučín, Bohumín,Vřesina….)

jiné…………………………………………

2. Výsledky marketingového výzkumu

Graf 6 Preference divadelních ţánrů

Graf 7 Preference divadel v Ostravě

Graf 8 Návštěvnost Divadla Petra Bezruče
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Graf 9 Důvody proč DPB lidé nenavštěvují

Graf 10 Zdroj informací o činnosti a programu DPB

Graf 11 Pohlaví respondentů
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Graf 12 Věkové sloţení respondentů

Graf 13 Počet studujících a pracujících

Graf 14 Typ aktuálně studované školy
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Graf 15 Nejvyšší dosaţené vzdělání pracujících respondentů

Graf 16 Místo bydliště
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3. Hodnocení respondentů, kteří navštěvují DPB alespoň 1x za rok a častěji.

Graf 17 Hodnocení repertoáru Graf 18 Hodnocení hereckého souboru

Graf 19 Hodnocení prostorů Graf 20 Hodnocení neformálnosti

Graf 21 Hodnocení předplatného Graf 22 Hodnocení divadelní klubu

Graf 23 Hodnocení dostupnosti Graf 24 Hodnocení vzhledu budovy
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Graf 25 Hodnocení internetových stránek Graf 26 Hodnocení propagačních materiálů
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