Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Fakulta multimediálních komunikací

Hodnocení oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta Johana Zelinská

Studijní program Mediální a komunikační studia

Obor studia/ateliér Marketingové komunikace

Forma studia prezenční

Akademický rok 2009/2010

Název práce Marketing a propagace Divadla Petra Bezruče

Oponent práce PhDr. Magda Gregarová

Hodnoc ený parametr Váha Hodnoc ení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 b

2 Z pracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 a

3 P řís tup ke konzultacím 15

4 S amostatnost při zpracování 10

5 F ormulace cílů a hypotéz práce 15 b

6 S plnění cíle práce a ověření hypotéz 20 a

7 Metodologická kvalita postupu 20 a

8 S truktura a logika textu 25 a

9 Úroveň teoretické části práce 25 a

10 Adekvátnos t použitých zdrojů 15 a

11 P ráce se zdroji v textu 25 a

12 Úroveň analytické části práce 25 a

13 Úroveň projektové části práce 25

14 Využitelnost navrhovaných řeš ení 15 a

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 b

16 J azyková úroveň práce 10 a

17 F ormální úroveň práce 10 a

C elkové hodnoc ení 1,16 A

Připomínky a hodnocení práce:

Práce jako celek je kvalitní. Výborně je zpracována teoretická část práce. Jedinou
připomínku mám k formulaci problematiky k řešení – až na str. 51 – Návrhy je
uvedeno, že „divadlo se nepotýká se zásadními problémy“. I s touto výhradou práce
zcela vyhovuje zadání a jistě bude přínosem pro marketing a propagaci dotyčného
divadla.

Otázky k obhajobě:

1) Mohla byste stručně zdůvodnit volbu tématu práce, pochopitelně kromě
osobního zájmu o divadlo a o MK divadla.

2) Na str. 36 zmiňujete sponzory. Volí divadlo ve vztahu k nim specifické formy
komunikace?

3) Předpokládejme, že DPB je skutečně „mladé duchem“ a má „kladný vztah
k marketingu“. Přesto – jak přijalo divadlo Vaše doporučení zaměřit se na
skupinky mužů (str. 52)?

Ve Zlíně dne 12. 5. 2010.

Magda Gregarová
..............................................................................
Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01